
文京区

子育てフ
ェスティバル2023

2023年9月3日日  9：30～16：00
会場：文京シビックセンター（地下２階・地下１階・１階・４階・５階）

就学前の乳幼
児とそのご家族が対象のイベントです。

みなさまでぜひお越しください。

（文京区春日一丁目16番21号）

去年よりも
パワーアップ !!

会場までは
Bーぐるで！

入場無料

菊イエロー

梅レッド

［主催］文京区
［共催］文京区民生委員・児童委員協議会／文京区社会福祉協議会／文京区私立幼稚園連合会
［協賛］株式会社不二家／雪印ビーンスターク株式会社／ピジョンハーツ株式会社
[協力]文京区私立保育園

文京区応援キャラクター〈ＢＵＮレンジャー〉
　　　　　　　　え／文京隠密同心

4階 和室
教育センター子育て応援講座

①10:30～　②12:00～　③14:00～（各回30分）
文京区教育センターの遊びと発達の専門スタッフが、家庭でもできる親子遊
びを伝授します。
※講座時間外でも遊びのご紹介をしています。（15:30まで）
※この講座は文京版スターティング・ストロング・プロジェクト［BSSP］の出
　張講座です。

地下2階 区民ひろば

荒巻シャケさんの
親子でのあそび歌ライブ

①11:30～12:15 ②14:45～15:30
※あそび歌ライブで使用するためタオルやハンカチ等をお持ちください。

～みて やって わらって～
チカパンさんのパントマイム！！
①10:00～10:45 ②13:15～14:00

地下１階 イベントコーナー
児童館ミニプログラム＆手形ねんど＆工作
★ミニプログラム「手遊び・パネルシアター」など

～児童館職員と竹早保育士養成所による～
①10:00～  ②11:00～  ③12:00～  ④13:00～  ⑤14:00～  

⑥15:00～  ⑦15:45～  各15分
★「うさぎ帽子とポシェット」をつくって写真をとろう!

手形ねんども記念にどうぞ!
工作は随時受付(最終受付：15:30)  ミニプログラム実施中を除く

「図書館おはなし会」
図書館員による大型絵本や紙しばいなどの読み聞かせ!
　①９：５０～  ②１２：５０～  ③１４：３０～  各３０分

パパママ応援トークショー
～子育てのためになるお話～

１１：００～１２：００

医師会・歯科医師会による医療相談
小児科・歯科　①10：00～12：00　②13：30～15：30

血管年齢チェック
①10：00～12：00　②13：30～15：30

4階 和室

4階 シルバーホール

アンケート記入で協賛品
プレゼント［数量限定］

［協賛企業］

子ども服を回収します
9:30～16:00

160㎝以下の子ども服。リユース目的のため、傷や汚れがないもの、洗濯済
みのもの、肌着・靴下は未使用に限ります。
※ご自宅であらかじめビニール袋等に袋詰め（密封）してお持ちください。

ご家庭に眠る未利用食品を回収します
〔フードドライブ〕

9:30～16:00
回収対象：賞味期限まで２か月以上ある常温保存可能な食品

〔例〕缶詰、インスタント・レトルト食品、乾麺等

※開封済みや包装・外装が破損している食品は回収不可。

紫陽花
ブルー

１階・4階 展示コーナー

　幼稚園・子育てひろば・子育て支援機関のご紹介
　子育て支援サービスのご案内/ポスター展示

１階  アートサロン

　私立保育園の制作物展示/知育・遊び・制作ブース
　区立保育園・看護師会によるポスター展示等
　栄養士会による食育体験ブース

１階ギャラリーシビック・４階会議室AB
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ぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴよよよぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴぴよよよひろば５階
「ふれあいあそび講座」開催します！

&ひろばであそべます!
　ぴよぴよHUGハグ特別講座「おやこふれあいあそび」【事前予約制】
受付期間：8月10日（木）から8月22日（火）まで（抽選・各16組）
＜時間＞①10：00　②14：00　（各回30分程度）
詳細はおやこふれあいあそびホームページよりご確認ください。
空きがある場合に限り、当日参加も可能です。
　ぴよぴよひろば体験
①11：00～12：00　②15：00～16：00
※当日食事はできません。混雑時は人数を制限する場合が
　あります。ご了承ください。
お問い合わせ先 ： 03-5803-1894（子ども家庭支援センター）

おやこ
ふれあいあそびHP

印刷物番号 F0123001

桜ピンク



地下２階
区民ひろば

地下１階
レクリエーションホール

地下１階
学習室 ４階　和室 ５階

ぴよぴよひろば
地下１階
アトリエ

子育てフェスティバル2023　イベントスケジュール全 部 行 こ う!

09:30 —

10:00 —

10:30 —

11:00 —

11:30 —

12:00 —

12:30 —

13:00 —

13:30 —

14:00 —

14:30 —

15:00 —

15:30 —

16:00 —

～みて やって
わらって～

チカパンさんの
パントマイム

10:00-10:45

子育て応援講座

10:30-11:00

子育て応援講座

12:00-12:30

子育て応援講座

14:00-14:30

10:00-12:00

医師会・
歯科医師会による

医療相談
＆

血管年齢チェック

13:30-15:30

医師会・
歯科医師会による

医療相談
＆

血管年齢チェック

図書館
おはなし会

9:50-10:20

図書館
おはなし会

12:50-13:20

図書館
おはなし会

14:30-15:00

パパママ
応援トークショー

11:00-12:00

ミニプログラム

工作（随時受付）

10:00-10:15

～みて やって
わらって～

チカパンさんの
パントマイム

13:15-14:00

荒巻シャケさんの
あそび歌ライブ

11:30-12:15

荒巻シャケさんの
あそび歌ライブ

14:45-15:30

ミニプログラム

工作（随時受付）

ミニプログラム

工作（随時受付）

ミニプログラム

工作（随時受付）

ミニプログラム

工作（随時受付）

ミニプログラム

ミニプログラム

工作（随時受付）

ぴよぴよひろば
体験

おやこふれあいあそび
(事前予約制 )

10:00-10:30

11:00-12:00

14:00-14:30

15:00-16:00

ぴよぴよひろば
体験

おやこふれあいあそび
(事前予約制 )

11:00-
11:15

12:00-
12:15

13:00-
13:15

14:00-
14:15

15:00-
15:15

15:45-
16:00

チカパンさん  プロフィール

チカパンさんは女性のパントマイミストです。
時に言葉を使って演じる独自のスタイルで全国にて活躍中!
観客を巻き込み繰り広げるショーは、やさしさと可笑しさに
溢れ、小さな子どもからお年寄りまで世代を超えて楽しめ
ます。

荒巻シャケさんは保育シンガーソングライターとして活
躍中！あそび歌を通してうまれるコミュニケーションを大
切にしながら、全国の保育関連施設でライブ活動を展開
するほか、Eテレ幼児向け番組への遊びの提供など、活躍
の場を広げています。

荒巻シャケさん  プロフィール

1910年（明治43年）の創業以来100年以上、お菓子を作り続けています。ショートケーキやシュークリーム、カントリーマアムやミルキーなど、不二家のお
菓子がお客様の思い出を彩るもののひとつとして、お客様の中にあり続けることは、私たちにとって大きな喜びです。不二家のお菓子を通じて、未来を担う
子ども達を応援していきます。

株式会社不二家

雪印ビーンスターク株式会社
私たち雪印ビーンスタークは、赤ちゃんとお母さんをはじめ家族の健康といきいきしたくらしをサポートします。
より母乳に近い育児用粉乳をはじめとした高品質な育児用商品を追及しており、母乳へのこだわりと医薬品視点の品質管理を融合させ、赤ちゃんにとってよ
り安心な育児用商品を提供します。

ピジョンハーツ株式会社
̶経営理念は「愛」。お父さん、お母さん本人にはなれないけれど、その手助けならできるかもしれない̶
私たちピジョンハーツは、これからの未来を切り拓く子どもたち一人ひとりに寄り添い、全力で支援するために、「愛」を「保育施設･幼児教室･イベント保育」
といったカタチで提供し続けております。

協賛企業のご紹介 文京区子育てフェスティバル2023の趣旨にご賛同いただき、協賛いただいた企業のみなさまのご紹介です。

【文京区子育てフェスティバル2023 事務局】　文京区 子ども家庭部 子育て支援課　03-5803-1353［平日8:30-17:15］

ステージショー　パフォーマーのご紹介

授乳室・おむつ
交換台のご案内

５階　　　  女性用トイレ内・バリアフリートイレ内
２階　　　  女性用トイレ内（2か所）
１階　　　 バリアフリートイレ内
地下１階　バリアフリートイレ内
地下２階　女性用トイレ内・バリアフリートイレ内（2か所）

おむつ交換台
２階　シビックチケット前
授乳室（交換台あり）




